9. Es ist dies ein deutlicher Beweis deiner maßvollen Haltung, daß du nicht nur als Nachfolger im höchsten Amt, sondern auch als Teilhaber und Mitregent ausersehen wurdest. Denn einen Nachfolger hat man zwangsläufig, ob man will oder nicht; einen Teilhaber dagegen nur dann, wenn man will. 2. Werden es künftige Generationen für möglich halten, daß der Sohn eines Patriziers, eines Consulars und Triumphators,\* der selber eine tapfere, wichtige und ihm treu ergebene Armee befehligte, nicht von eben dieser Armee zum Kaiser erhoben wurde? Daß diesem selben Manne, der doch das Oberkommando in Germanien hatte, von Rom aus der Beiname *Germanicus* verliehen wurde?\*\*\* Daß er von sich aus nichts unternahm, um Kaiser zu werden, nur eben gehorsam seine Pflicht tat? 3. Wahrlich, Caesar, du warst ein folgsamer Soldat, und durch Gehorsam bist du zum Principat gekommen, und nie hast du

venisti, nihilque magis a te subiecti animo factum est quam quod imperare coepisti, iam Caesar iam imperator iam Germanicus absens et ignarus, et post tanta nomina, quantum ad te pertinet, privatus.

4. Magnum videretur, si dicerem „Nescisti te imperatorem futurum“: eras imperator et esse te nesciebas. Ut vero ad te fortunae tuae nuntius venit, malebas quidem hoc esse quod fueras, sed non erat liberum. An non obsequeris principi civis, legatus imperatori, filius patri? 5. Ubi deinde disciplina, ubi mos a maioribus traditus, quodcumque imperator munus iniungeret, aequo animo paratoque subeundi? Quid enim, si provincias ex provinciis ex bellis bella mandaret? (Apparet) eodem illo uti iure, cum ad imperium revocet, quo sit usus cum ad exercitum miserit, nihilque interesse ire legatum an redire principem iubeat, nisi quod maior sit obsequii gloria in eo, quod quis minus velit.

10. Augebat auctoritatem iubentis in summum discrimen auctoritas eius adducta, utque magis parendum imperanti putares, efficiebatur eo quod ab aliis minus parebatur. 2. Ad hoc audiebas senatus populique consensum: non unius Nervae iudicium illud, illa electio fuit. Nam qui ubique sunt homines, hoc idem votis expetebant; ille tantum iure principis occupavit, primusque fecit quod facturi omnes erant. Nec hereule tanto opere cunctis factum placeret, nisi placuisset ante quam fieret.

3. At quo, di boni, temperamento potestatem tuam fortunamque moderatus es! Imperator tu titulis et imaginibus et signis, ceterum modestia labore vigilantia dux et legatus et miles, cum iam tua

deine Bereitschaft zur Unterordnung besser bewiesen als durch deinen Anfang im Herrscheramt: da warst du offiziell schon Caesar, Imperator, Germanicus, und doch, weit weg von Rom, wußtest du nichts von allem, warst trotz so hoher Titel, soweit es an dir lag, nur ein einfacher Untertan.